金融資產及負債的公平值以該工具在自願交易方當前交易中可換取金額入賬，而非被迫或清算出售。

上市股票投資的公允價值以市場報價為基礎。指定以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的非上市股權

投資的公允價值，是使用基於市場的估值技術估算的，該技術基於沒有可觀察市場價格或利率支援的假設。

估值要求董事根據行業、規模、摃桿率和戰略確定可比上市公司（同行），並為確定的每家可比公司計算適當

的價格倍數，如企業價值與稅息折舊及攤銷前利潤（「EV/EBITDA」）倍數和市銷率（「P/S」）倍數。倍數的計算方

法是用可比公司的企業價值除以收入指標。然後，根據公司的具體事實和情況，考慮到可比公司之間流動性

不足和規模差異等因素，對交易倍數進行折現。折現倍數應用於非上市股權投資的相應盈利指標，以衡量公

允價值。董事認為，估值技術得出的估計公允價值（記入中期簡明綜合財務狀況表）和相關的公允價值變化（記

入其他綜合收益）是合理的，並且是報告期末最合適的價值。

對於以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的非上市股權投資的公允價值，管理層已估計使用估值模型

中合理可能的替代輸入的潛在影響。

以下列出了截至2024年6月30日和2023年12月31日金融工具估值中重大不可觀察輸入的摘要以及定量敏感性

分析：

截至二零二四年六月三十日止六個月

東風汽車集團股份有限公司69

中期簡明綜合財務報表註釋（續）

21. 金融工具之公平價值及公平價值等級（續）

非上市股權投資：

估值技術
重大不可
觀察輸入值 範圍

公平價值對
輸入值的敏感度

估值倍數 同行平均的市銷率倍數 0.75至6.55（2023年

12月31日：0.57至

6.75）

倍數增加╱減少5%（2023年

12月31日：5%）將導致公允價

值增加╱減少17百萬元

（2023年12月31日：17百萬元）

市場流通性折扣 70%至100%（2023年

12月31日：70%至

100%）

折扣增加╱減少5%（2023年

12月31日：5%）將導致公允價

值減少╱增加23百萬元

（2023年12月31日：23百萬元）

市場流通性折扣是指集團確定的市場參與者在為投資定價時會考慮的溢價和折價金額。

截至二零二四年六月三十日止六個月

二零二四中期報告 70

中期簡明綜合財務報表註釋（續）

21. 金融工具之公平價值及公平價值等級（續）

公平值值層級

以下表格說明本集團金融工具的公允價值計量層級：

以公允價值計量的資產：

於二零二四年六月三十日 第一層 第二層 第三層 合計
人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元
（未經審計） （未經審計） （未經審計） （未經審計）

金融資產

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產

結構性存款 – 14,984 – 14,984

股本證券 1,121 – 491 1,612

以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融資產

應收票據 – 4,557 – 4,557

股本證券 7,416 – 187 7,603

金融資產合計 8,537 19,541 678 28,756

截至二零二四年六月三十日止六個月

東風汽車集團股份有限公司71

中期簡明綜合財務報表註釋（續）

21. 金融工具之公平價值及公平價值等級（續）

公平值值層級（續）

以下表格說明本集團金融工具的公允價值計量層級：（續）

以公允價值計量的資產：（續）

於二零二三年十二月三十一日 第一層 第二層 第三層 合計

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

（未經審計

並已重列）

（未經審計

並已重列）

（未經審計

並已重列）

（未經審計

並已重列）

金融資產

以公允價值計量且其變動計入

當期損益的金融資產

結構性存款 – 14,899 – 14,899

股本證券 1,176 – 493 1,669

以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的金融資產

應收票據 – 9,248 – 9,248

股本證券 8,805 – 192 8,997

金融資產合計 9,981 24,147 685 34,813

集團的政策是在報告期末確認公允價值等級的轉入和轉出。本年度內，經常性公允價值計量沒有第一層和第

二層級之間發生轉移，也沒有轉入或轉出第三層級（截至二零二三年六月三十日止六個月：無）。

22. 中期財務報表的批准

本中期財務報表業經本公司董事會於2024年8月29日決議批准報出。

釋義

二零二四中期報告 72

於本中期報告中，除非文義另有所指，否則下列詞彙具有以下涵義：

「本公司」 指 東風汽車集團股份有限公司，根據中國法律於二零零四年十月

十二日在中國境內註冊的股份有限公司，或（倘文義指註冊成立

日期前任何時間）於本公司成立時由其所有及經營的實體及業

務；

「東風合資公司」 指 於二零二四年六月三十日，本公司、其附屬公司或合營企業（包

括彼等各自的附屬公司及鶴慶企業）持有股本權益的合營企業；

「本集團」或「東風汽車集團」 指 本公司、其附屬公司、共同控制實體及其各自附屬公司和共同

控制實體；

「合營企業」 指 合營企業是一種共同安排，共同控制安排的各方有權分享合營

企業的資產。共同安排是指按照合約協定對某項安排所共有的

控制，僅在相關活動要求共同享有控制權的各方作出一致同意

之決定時存在；

「東風汽車集團有限公司」 指 原東風汽車公司，根據中國法律註冊成立的國有企業。本公司

的母公司；

「中國」 指 中華人民共和國。除非文義另有所指，否則在中期報告所提述